Inter schedas enim Sturzii avunculi mei, quas post
 eius mortem lustravi, nova inveni additamenta ad libros
 ab illo editos, inter quae primum facile obtinent locum
 nova additamenta ad Etymologicum Magnum, quod ite-
 rum edere volebat, tunc sequuntur additamenta ad
Cleanthem, Basilium, Hellanicum aliaque scripta, de-
 inde orationes et vernaculae et Latinae festis die-
 bus scholarum, quibus praeerat, compositae, deni-
 que epistolae Barkeri, Boissonadii, Peyronis, Heynii,
Morellii aliorumque.

Ego igitur, ut meam ergo Vos et litterarum rempublicam significem pietatem, curavi novam Cleanthis editionem (quum antiqua rarissime inveniatur, in qua multis et paene omnibus usus sum editionibus, ut prodeat nostris temporibus non indigna. Paene omnia sunt e Sturzii schedis, praeter ista, quae uncinis quadratis [—] appositis signis M—f. inclusi et indices, ea autem, quae rotundis (—) inclusa sunt uncinis, et Sturzii sunt additamenta et ista verba, quae iam in priore editione inclusa erant.

Ceterum Vobis hoc specimen amoris et otii mei placeat, opto.

Valete, favete.

Scripti Lipsiae mense Decembri

MDCCCXXXIV.

VIRO CLARISSIMO

H E Y D E N R E I C H

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AMICORUM QUORUNDAM NOMINE

GRATULATUS EST

FR. GULL. STURZ.

PHILOS. STUD.

Vir Clarissime

Amice Suavissime

Cum Tu iam adscenderis summum philosophiae honorum gradum, quo Te dignissimum esse, quoniam omnes, quicumque te norint, optime sciunt, non puto huius loci esse multis demonstrare, cumque ego, cui iam inde a multis annis amicissimum Te probasti, non possim non his Tuis ornamentis et ipse vehementer gaudere, non dubito, quin facile Tibi persausurus sis, me libentissime et summa cum voluptate suscepisse delatum mihi munus edendi Tibi specimen animi laeti. Scilicet. interpretem sensuum suorum laetorum esse me iusserunt amici illi nostri communes, quos una nobiscum duce Beckio V. C. cuius praeclara in litteras elegantiores merita nec possum ego satis laudare, nec, si

OMISSISSIMO ORIV

M O I E M E D Y E H

ΕΡΧΟΝΤΟΣ ΑΙΝΟΡΟΓΗΝΤΙ ΝΙ ΒΟΜΜΥΣ

possim, permittat egregia Viri modestia at-
que humanitas, interpretandis antiquis scri-
ptoribus graecis et latinis operam dare lae-
tamur. Putabant enim, semper extitutum
esse hunc libellum insigne amicitiae in Te
nostrae monumentum, nec Te nos amicitia
Tua privaturum unquam. Cui quidem ami-
corum spei, quae maxima est, humanissime
Te rogare iussus sum ab iisdem ut velis re-
spondere. Ita fore aiebant, ut magna suae
felicitati incrementa accessisse existiment

Nominis Tui

scripsi Lipsiae
a. d. IV. Id. Febr.
CICIOCCCLXXXV.

studiosissimi

BECH, POPPO,
FRIEDEL, SCHEIBE,
GRIMM, SONNTAG.

PROLEGOMENA:

Cleanthes, de quo vid. *Fabric. bibl. Gr. Vol. II. 394 sq.*
id. nov. Vol. III. 556 sqq. Assi Mysiae¹⁾ ut videtur oppido
natus, (unde apud *Probum* ad Virgil. eclog. 6, 31 pro Cle-
anthes Thassius legendum est Assius, qui apud *Clem. Alex.*
p. 47. A. male dicitur ὁ Πισαδέυς²⁾), Zenonis Citiei,
stoicorum parentis, per undeviginti annos discipulus (unde
etiam *Κλεάνθους μούσα* componitur cum Zenone a *Posi-
ippo* in *Brunckii anall. T. II. p. 48. n. XIX. et ibid. 270.*

1) *Plin. h. n. V. cap. 30.* Assum in Troade locat, dicitque
etiam Apolloniam nominatam fuisse; sed haec urbs ab *Ptolem. II.*
ap. *Β. Ἀσσον* vocatur. M.

2) Assius vocatur ab *Aeliano hist. anim. 6. cap. 50.* — Ne-
ren autem *Πισαδέυς* Mohnike in suo Cleanthe ita defendit: no-
men non patriam sed negotium indicat, quia aquam ferebat, nam
este scholiasta ad *Pindar. Isthm. VI, 108. pro ποιίστρα* vel *πί-
τρα πύσα* dicebatur. Tunc fortasse pro *Πισαδέυς, Πισαεύς* le-
endum est, quod eandem significationem habet, quam *φρεάντιλης*
e quo vide *Hesych. s. v. φρεάντιλης.* a Cicerone d. n. d. III, 2.
rinceps stoicorum et Acad. II, 23. maiorum gentium stoicus ap-
ellatur. M.

n. XIX.) et in στοῖν seu porticu Atheniensi successor, idemque Chrysippi magister, (vid. *Diog. Laert.* 7, 37. 168 sqq. *Clem. Alex. Stromm.* I. p. 301. C.) fuit ingenio tardo, sed pertinaci studio et animo constanti. (v. *Valer. Max.* 8, 7. exter. 11. *Senec. ep.* 44. cfr. *Barth. ad Claudian.* p. 101 sq.³). Unde etiam per proverbium, qui summo studio aliquid ageret et pensitaret, is ad Cleanthis lucernam lucubrare dictus est (vid. *Erasmii chiliad.* I, 7, 71). Indulsit ille non minus quam Chrysippus argutiis in disputando: (vid. *Cic. fin.* 4, 3. *Senec. de benef.* 5, 14.⁴).

Vitam finiit inedia, annos natus octoginta (vid. *Diog. Laert.* VII, 176.) vel undecentum, auctore *Valer. Max.* I. I. [*Simplicius*, se huius viri admirabilem vidisse statuam testatur in ipsa Asso, magnificentiae Romani senatus specimen, viri eius honori dedicatam, M.] Vehementer dolendum est, librum eius *περὶ Θεῶν* (vid. *Diogen. Laert.* VII, 75. *Clem. Alex. Stromm.* 5, p. 602. A. B.) cum aliis eius scriptis, quae recenset ex antiquis scriptoribus *Fabric.* l. I. p. 551. et 553 praeter iam nonnullos a Stobaeo in eclogis physicis, (quibus hymnum reddidit Arn. Herm. Ludov. Heeren in sua Stobaei eclogarum physic. editione Vol. I. p. 30 — 34. adiuncta Iac. Duportii versione metrica latina), et a *Clemente Alex.* (qui tamen *Stromm.* 5. p. 554. B. etiam hexametros habet in *Stromm.* servatos omnino perisse. Sed bene tamen eum et honorifice de Deo sensisse, (praeter *Clem. Alex. protrept.* p. 47. A. *Κλεάνθης, ὁ ἀπὸ τῆς στοῦς φιλόσοφος, ὅς οἱ Θεογονίαν ποιητικὴν, Θεολογίαν δὲ ἀληθινὴν ἐνδείκνυται* et versus illos, quos cum hoc hymno conferas,) vel hic ipse hymnus in Iovem docere potest, cuius haud dubie summi

3) *Timon.* ap. *Branc. anal.* 4. II. p. 71. n. XIX. M.

4) vid. *Diogen. Laert.* in Chrysippi vita, VII, 179. M.

elegantia in egregio epithetorum delectu maxime conspicua, plures ei quam reliquis eius scriptis, lectores atque adeo editores conciliavit. Nam primus hoc carmen e codice eclogarum physicarum Stobaei Msto. Farnesiano edidit graece Fulv. Ursinus in carminibus IX. illustrium feminarum (Antwerpiae 1568. 8.) p. 272 sq., quo e libello paucis mutatis ab Henrica Stephano translatus fuit in poesin philosophicam (1573, 8.) p. 49 sq. Deinde cum Iac. Duporti elegantissima metaphrasi metrica Latina integrum inseruit graece intellectuali systemati universi Radulphus Cudworthus p. 515. (ed. Mosheim. Ien. 1732. fol.) quam ipsam Duporti metaphrasin latinam ut francogallicam Bougainvillii separatim antea cum graecis poetae verbis editam Argent. 1780, 4. et Italicam Girolami Pompei, (quae etiam exstat in opere del Signor Girolamo Pompei, T. II. Verona 1790, 8.) addidit carmini graece edito Rich. Francisc. Phil. Brunck. V. C. in libello, qui inscribitur: *Ἠθικὴ ποιησις* s. Gnomici poetae Graeci, (Argentor. 1784. 8.) p. 141 — 149. qui verba graeca poetarum, quos edidit, in ipsa libri fronte scribit a se recensita fuisse ad optimorum exemplarium fidem. Huius igitur editionem nos quoque sequuti sumus [sed si opus erat reliquimus M — f.]. Sed antea idem Bruuckius eundem hymnum ediderat in lect. et emendat. ad Vol. II. analectorum veterum poetarum graecorum T. III. (Argentor. 1776. 8. mai.) pag. 225 sq. quam editionem repetiit fere V. C. Frid. Gedikius in libro, quem inscripsit: M. T. Ciceronis historia philosophiae antiquae (Berolin. 1782. 8. mai.) pag. 311 sq. qui idem Gedikius hymnum nostrum elegantissime reddidit carmine vernaculo hexametro in Museo Germanico anni 1778. mensis Julii (p. 19 — 28. addito brevi commentario et dissertatione de Stoicorum theologia, ubi recte Cleanthem absolvit pantheismi crimine et hymnum eius praefereudum putat Orphei, Callimachi et Homeri hymnis.

[Mihī ab hoc loco non alienum videtur editiones et metaphrases, quas Hoffmannus diligens atque accuratus bibliographus non omnes enumeravit, lustrare: quas editiones asterico signavi, ipse inspexi. Per longum tempus reconditus in bibliothecarum latebris iacebat hoc carmen cum multis eiusmodi Graeciae floribus, donec Fulvius Ursinus eques Romanus e Codice Stobaei Farnesiano in lucem emisit: factum est libro, qui inscribitur:

* Carmina IX. illustrium feminarum Sapphus etc., et Lyricorum Alcmanī etc., Bucolica Bionis et Moschi Latino versu à Laurentio Gambarā expressa. Cleanthis, Moschionis, aliorumque fragmenta nunc primum edita. Ex bibliotheca Fulvii Ursini Romani. Antwerp. ex officina Chrstph. Plantiui Cl. MDCLXVIII. 8. Post paucos annos Stephanus doctus ille et acutus typographus in libro edidit, cuius est titulus:

* ποιησις φιλοσοφος vel saltem Reliquiae poesis philosophicae, Empedoclis, Parmenidis, Xenophanis, Cleanthis etc. Adiuncta sunt Orphei illius carmina, qui a suis appellatus fuit ὁ θεολόγος. Item Heracliti et Democriti loci quidam et eorum epistolae. Anno MDLXXIII. excud. Henric. Stephanus. (In fine libri p. 217. inter adnotationes. Iosephi Scaligeri iveniuntur emendationes huius carminis, quas aut negligebant editores aut Brunckio tribuebant. — Stephan. nihil hoc in hymno mutavit nisi v. 37.)

Primus, qui nunc edidit post paucorum annorum interval- lum, erat Radulphus Cudworthus philosophus Anglus in libro:

The true intellectual Systeme of the Universe. Lndn. 1678. fol. (denuo editum. ib. 1743. 2 Vol. 4.) pag. 432. Adiecta est Duporti metaphrasis elegans quidem sed saepe tantum sensum non singula verba exprimens.

Histoire de la Philosophie Payone ou Sentimens de Phi-

Josephes et des Peuples Payens de plus celebres sur Dieu, sur l'Ame et sur les devoirs de l'homme. (Amst. la Haye 1724. 2. Vol. 8. [Tom. I. p. 95. Cudworth et h. l. auctor sequuti sunt etiam Ursini recensionem et paucas tantum fecere emendationes. Invenitur etiam hic Duporti metaphrasis.]

* Cudworthi intellectuale systema universi interpret. Mosheim Jen. 1732. fol. (p. 515.) Altera h. l. editio est Egd. Batav. 1773. 4. 2. Vol. Ad calcem libri sunt Scaligeri emendationes.

* Jac. Phil. D'Orvillius. Miscellaneae observatt. criticae in auctores veteres et recentiores cum notis et auctor. VV. DD. ab eruditis Britannis inchoatae et nunc a doctis V. V. in Belgio et aliis regionibus continuatae. Amstelod. 1736. Vol. 7. Tom. 2. p. 188. — Edidit hymnum l. l. Anonymus e Stobaei eclogarum codice MS. Ant. Augustini, vel potius e fragmentis inde a Vossio excerptis, quae sunt in bibliotheca Leidensi, et e Codice Augustano. Primi quattuor versus ibi non Cleanthi tribuuntur, sed sic exhibentur

Σμῶνιδος

Κῦδιος ἁθανάτων etc.

Ζεὺς φύσεως etc.

Χαίρε, σὲ γὰρ πᾶσι θεῖσι θνητοῖσι προσώδων

Μεάνδρου

Ἐμποῦ γὰρ γένος ἐσμέν. ἤχον μίμημα λαχόντες

Tum sequuntur reliqui versus praemisso nomine

Κλεάνθους.

Hanc verborum recensionem simpliciter vocavimus d'Orvillii. Non ipsum libellum inspexi sed accuratam descriptionem ab amico nescio quo Sturzio olim communicatam habui, et aliam, quam mihi amicus fecit.

Epicteti enchiridion, Cebetis tabula, Prodicus Hercules et Cleanthis Hymnus. Omnia Graece et Latine. Glasgae

in aedibus academicis excedebat Robertus Foulis, Academiae Typographus MDCCXLIV, 12. p. 84.

* Daniel sec. LXX. ex tetralis Origenis e singulari codice Chisiano editus a Simone de Magistris. Romae 1772. fol. Hoc in libro pag. 405. additus est Cleanthis hymnus cum accuratiore, quam Duporti versione Lat. metrica. Iteratum est h. opus Gottingae 1774, 4. et 1775, 8. Traj. ad Rhen. cum praefatione et notis C. Segaar. Etiam huius recensione descriptionem tantum habui.

* Analecta veterum poetarum Graecorum. ed. Rich. Fr. Phil. Brunck. Argentor. 1776. 8. mai T. III. p. 224 sq. (in adnotatione ad Procli hymnos). Melior quam antea verborum recensio.

* Die wahrscheinlich noch ganzen Lieder des Tyrtäus, nebst einem Hymnus des Cleanthes, im Grundtexte von D. E. Moerschel. Berlin 1778. 8. mera Brunckianae recensione repetitio sed vitis aucta. Nunc tres sequuntur editiones, de quibus nil nisi tituli noti sunt, qua re quum rarissime nolo dicere nusquam, inveniantur incertum est, num sint tres an una.

Graece, Latine, Gallice, Italice a Brunckio citrata editio. s. l. 1778. 12. cfr. Hoffmann, lexic. bibliogr. I. p. 498.

Κλεάνθους ὕμνος εἰς Ζῆνα Hymne de Cleanthe a Jupiter traduit en vers par M. de Bougainville. S. l. et a. 4. Cfr. Harl. ad Fabr. bibl. gr. III. p. 553. et Hoffm. lex. ibid. qui eam tamen in anno 1781. collocat. Sturz. autem Argent. 1780. nominat, sed nunquam huius editionis commemorationem facit. Recensio dicitur Brunckiana esse, qua re Wachlerus fortasse rectissime dicit plagulas istas: quibus Brunckii recensio et Bougainvillii metaphrasis impressa erat, s. l. et an. editas et a Brunckio amicis donatas esse.

Wachlerus tamen errat hac in re, quum dicat: plagulas

istas s. l. editas esse. Ego enim a Graessio amico exemplar quoddam accepi, ubi ultima pagina haecce inveniuntur verba: A Strasbourg chez Jean Henri Heitz, Imprimeur de l'Université. Omissum est anni signum et Brunckii nomen: titulus enim sic se habet. *Κλεάνθους ὕμνος εἰς Δία*. Hymne de Cleanthe a Jupiter traduit en vers par M. de Bougainville. Chartis quadratis impressum est carmen, in quo nihil aliud mutatum est, quam versus 20, ubi pro *ἐν πάντα* scriptum est *ἐν ἀπαντα* et 18, qui antea non legebatur, et pro *γινεσθαι γινεσθαι*.

Quod si verum est: hae plagulae una eademque editio sunt cum illa, quam Hoffmannus et Sturzius nominavere. Restat tunc illa tres metaphrases complectens, quae ut videtur, cum poetis gnomicis in unam cadit. Tunc autem magno errore lapsus est Hoffmannus qui confundens annos anal. et gnomic. etiam formam mutavit, nam apud omnes constat poet. gnomic. non 12. sed 8. a Brunckio esse editas. Sed ponamus illam editionem, quam Hoffmannus laudat, exstare. mirum tamen est, Brunckium in poet. gnomicis eam non commemorare, ne testem quidem advocare cur lectionem mutaverit. Qui mihi hanc editionem anni 1778. per tempus aliquot tradere potest, magno me gratiae vinculo obstrictum tenebit.

Cleanthis hymnus Graece et Franciae (per Bougainvillium) edid. I. Lor. Blessig. Argent. 1781. 8. (repetitio prioris, sed etiam hic Krugius V. C. in symbola illa de Cleanthe p. X. Bougainvillii translationem commemorat Goth. 1781. 4, quod per errorem factum esse videtur quum Wachlerus hanc editionem Argent. et Goth. editam esse dicat.